

Jahres-
abschluss
2023
(Auszüge)

Zahlen, Daten und Fakten



Hier scannen
für weitere Informationen.
jahresbericht-volksbank-ulm-biberach.de

**Volksbank
Ulm-Biberach eG**



Jahresbilanz zum 31.12.2023

Aktivseite	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			18.634.009,54		18.721
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			33.155.418,78		31.937
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	33.155.418,78				(31.937)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	51.789.428,32	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00			0,00	(0)
b) Wechsel			0,00		0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			267.660.406,68		317.328
b) andere Forderungen			93.337.699,87	360.998.106,55	94.729
4. Forderungen an Kunden				3.377.902.604,66	3.253.488
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert	1.071.912.925,62				(1.035.748)
Kommunalkredite	48.183.620,74				(38.271)
5. Schuldverschreibungen & andere festverzinsl. Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		51.986.648,06			41.046
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	51.986.648,06				(41.046)
bb) von anderen Emittenten		206.868.453,55	258.855.101,61		159.759
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	186.487.808,99				(139.799)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	258.855.101,61	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				429.648.745,08	368.588
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			81.926.938,44		81.628
darunter: an Kreditinstituten	2.964.842,54				(2.965)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			3.787.950,00	85.714.888,44	3.793
darunter: bei Kreditgenossenschaften	3.607.100,00				(3.607)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				6.716.857,46	6.848
darunter: an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				11.695.029,86	14.535
darunter: Treuhandkredite	11.695.029,86				(14.535)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			162.672,00		184
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	162.672,00	0
12. Sachanlagen				44.689.021,88	45.962
13. Sonstige Vermögensgegenstände				33.752.227,97	25.141
14. Rechnungsabgrenzungsposten				795.746,16	798
15. Aktive latente Steuern				53.671.000,00	52.647
16. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung				300.334,50	249
Summe der Aktiva				4.716.691.764,49	4.517.380

Passivseite

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			13.484.228,56		4.359
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			827.224.068,57	840.708.297,13	754.233
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		665.004.758,42			905.429
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		1.197.112,67	666.201.871,09		1.280
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		2.133.494.350,99			2.243.110
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		558.788.326,10	2.692.282.677,09	3.358.484.548,18	113.256
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			0,00	0,00	0
darunter: Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				11.695.029,86	14.535
darunter: Treuhandkredite	11.695.029,86				(14.535)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				11.430.692,40	7.688
6. Rechnungsabgrenzungsposten				549.601,68	549
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			7.911.739,78		7.993
b) Steuerrückstellungen			2.220.000,00		1.012
c) andere Rückstellungen			12.421.443,00	22.553.182,78	14.993
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				26.605.388,34	26.605
10. Genussschaftskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				196.715.680,00	176.433
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			73.735.588,59		75.430
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage	70.015.000,00				68.865
cb) andere Ergebnisrücklagen	99.710.000,00	169.725.000,00			98.558
d) Bilanzgewinn			4.488.755,53	247.949.344,12	3.053
Summe der Passiva				4.716.691.764,49	4.517.380
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		128.445.153,00			132.806
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00	128.445.153,00		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		327.838.738,66	327.838.738,66		489.755
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

Gewinn- und Verlustrechnung

1.1.2023 bis 31.12.2023

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		89.620.173,44			60.800
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		4.468.323,62	94.088.497,06		2.829
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	0,00				(221)
2. Zinsaufwendungen			23.836.397,60	70.252.099,46	3.554
darunter: erhaltene negative Zinsen	23.035,93				(2.016)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			299.246,29		4.261
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			2.505.554,97		2.591
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			625.995,26	3.430.796,52	641
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			45.298.863,90		44.600
6. Provisionsaufwendungen			7.730.854,05	37.568.009,85	8.944
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				3.811.770,66	4.613
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		36.712.302,62			35.771
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		11.947.851,82	48.660.154,44		9.492
darunter: für Altersversorgung	5.430.861,89				(3.059)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			25.511.664,37	74.171.818,81	26.300
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				4.216.793,76	4.306
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				1.519.201,05	1.970
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			2.323.190,17		12.222
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00	-2.323.190,17	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			0,00		1.919
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			598,02	598,02	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. [gestrichen]				0,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				32.832.270,72	15.858
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			7.972.614,16		125
darunter: latente Steuern	-1.024.270,00				(-6.477)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			89.574,95	8.062.189,11	895
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				20.283.000,00	11.800
25. Jahresüberschuss				4.487.081,61	3.038
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				1.673,92	15
				4.488.755,53	3.053
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			0,00	0,00	0
				4.488.755,53	3.053
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			0,00		0
b) in andere Ergebnisrücklagen			0,00	0,00	0
29. Bilanzgewinn				4.488.755,53	3.053

Anhang für das Jahr 2023 (Auszug)

Personalstatistik

Die Zahl der 2023 durchschnittlich beschäftigten Arbeitnehmer betrug:

	Vollzeitbeschäftigte	Teilzeitbeschäftigte
Prokuristen	22	0
Sonstige kaufmännische Mitarbeiter	337	236
	359	236

Außerdem wurden durchschnittlich 44 Auszubildende beschäftigt.

Mitgliederbewegung im Geschäftsjahr

	Anzahl der Mitglieder	Anzahl der Geschäftsanteile
Anfang 2023	92.941	1.452.124
Zugang 2023	1.743	27.451
Abgang 2023	2.714	51.410
Ende 2023	91.970	1.428.165

EUR

Die Geschäftsguthaben der verbleibenden Mitglieder haben sich im Geschäftsjahr vermindert um	1.198.039
Höhe des Geschäftsanteils	50

Vorschlag für die Ergebnisverwendung

Der Vorstand schlägt im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat vor, den Jahresüberschuss von EUR 4.487.081,61 – unter Einbeziehung eines Gewinnvortrages von EUR 1.673,92 (Bilanzgewinn von EUR 4.488.755,53) – wie folgt zu verwenden:

EUR

Ausschüttung einer Dividende von 3,00 %	2.187.165,81
Zuweisung zu den Ergebnisrücklagen	
a. Gesetzliche Rücklage	1.150.000,00
b. Andere Ergebnisrücklagen	1.150.000,00
Vortrag auf neue Rechnung	1.589,72
	4.488.755,53

Wir sind für Sie da – von der Alb bis zum Bodensee.

Wir freuen uns auf Ihren Anruf oder Ihren Besuch in
einer unserer Geschäfts- und SB-Stellen zwischen
Alb und Bodensee – eine davon auch in Ihrer Nähe:
volksbank-ulm-biberach.de/geschaeftsstellen

Besuchen Sie uns auch
in den sozialen Netzwerken:



Volksbank Ulm-Biberach eG
Frauenstraße 60
89073 Ulm

Telefon 0731 183-0
info@volksbank-ulm-biberach.de
www.volksbank-ulm-biberach.de

**Volksbank
Ulm-Biberach eG** 